Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

III. De Pactis, & Transactionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

103

illo item contestatus fuerit, aut negotiorum alter attigerit, post mortem tamen illius, etiam quoad copta, procurator esse definis.

DE FACTIS ET TRANSACTI-

NIUS.

TITVLVS III.

Metus judiciorum interdum devenitur ad pacta, ad transactio-

nes, & ad compromissaria.

Consequens nunc est, ut videamus de serie, de actis ipsorum judiciorum. Sed quia interdum accidit, ut judiciorum metu litigatur ad pacta & transactio[n]es veniant, aut ad arbitrios declinent, ideo prius paucis de his dipiciamus.

Pacta sunt servanda, & per ea etiam iudicis Apostolis deroga-

gari potest, b. d.

Et quidam inter quoque, quacunque de re initia, regulariter fuisse habere debent firmatam: neque enim quispiam, ut divinum moner oracula, ea que de labiis suis procedunt, irru facere debet. Quod quidem usque adeo obtinet, ut Apostolicis etiam iudicis padum derogetur. Inde a cum monasterio ab Apostolica sede libera sepulitura concessa esset, patrumque esset cum rectore parochialis Ecclesie, ne parochianus ipsius ad lepidulitatem recipientur, responsum est, in dicto mo-

nasterio sepelire eligentes, obstante conventione, voti sui

seri non possit compotes.

Pactum, per quod filia dotata renuntiatur baredati paterna, ju-

ramento vallationis, sentia, b. d.

Eodem etiam spectat t. quod pactum à filia, dum nu-

etri traditur, cum patre factum, ut date contenta, ad

bona paterna nullam habeat regresum, si juramento

vallatum sit, liceret legi civili improbetur, ferari debet:

cum tale pactum non vergat in aeternis salutis dispensa-

dium.

Pactum quod tendit ad percussione anima, non ligat, b. d.

Quod si fervor in anima tendat deterritum,

qua forte sit pactum de re turpi, velut quod post

mortem Titi clericis Sejus in beneficio succedit: vel al-

ter de jure, vel de facto sit impossibile, nullam inducit

obligationem.

Transactio[n]es, quae non sunt iuri contraria, servari debent, &

partium iuribus derogant, b. d.

Transactio[n]es a quoque similem juris firmatam-

obtinent, usque adeo ut iuribus omnibus, quae partici-

bus aut obiectu prescriptio[n]is, aut privilegi, seu quo-

cunque modo suffragari poterant, vires admant. Sed &

hoc de illis transactio[n]ibus intelligere nos oportet, quae

non sunt iuri contraria. Alioqui si aut super re sacra, &

litigiosa, aut in causa matrimonii interposita sint, nul-

lum robur obtinet.

DE ARBITRIS.

TITVLVS IV.

Qui sine proprio arbitrio, b. d.

Arbitri f[est] dicuntur proprii, qui nullam potesta-

tem habentes, consenserit litigantium, iudicis

eliguntur, in quos compromittitur, ut eorum

sententia steatur.

Tam in iudicem ordinarium, quam delegatum potest compro-

mitti, b. d.

Sed eti[us] qui legitimam in partes potestatem habeant,

ab eisdem tamen in arbitrios eligi poterunt. Quod

non solum de eis intelligendum est, g, qui ordinariam

exercunt jurisdictionem, verum etiam de his, qui delega-

tum tantum obtinent.

a. C. de pact. in 6. b Cap. 2. de pact. in 6. c C. fin. ext. de

pact. d. C. ext. de trans. e Confessio. & c. fin. ext. de transa-

f. Can. i. iudicibus, 5. arbitrarii, 2. q. 6. g Can. c. i. iudic. ext. cod.

g. p. can. a. iudic. 2. q. 6.

*T*omi personae, in quae non potest compromittere, b. d.
Sed neque servi a, nec qui servis familiis, am-
bici & regulares, arbitrium in le recuperatione, ad
hos enim quies, oratio, & manum labo, non sunt
cautarum spectat cognitio. Hoc eti[us] quod potest
schismatice, infideles, & excommunicatos videlicet
delictum proprium innolunt, Arbitrium in delicto
assumere non potest.

In lacum de festinatione potest compromittere, n[on] potest
co ad ipsius, vel in eius sit compromissum auctoritate, apli-
ca, b. d.

Si lacus est in eum, cuius licet in delicto aliquo non se
stat, lae[m] est in eum, b. tamen est, de te stat
compromissum fieri potest. Si tamen i. i. na dicit
sit adjunctus, aut Apologeta autoritate compromis-
sus est, Arbitri potest exequi minime publica-
tur.

*T*omus personae non potest compromittere, nisi potest
co ad ipsius, et ordinarii. Qui non prohibe, potest in
prohibita, b. d.

Foemina a quoque, licet illa femme opinio-
stant, ab omni judiciali examine aliquo adeo in
paranda, ut ex illam remittendo talium matrem per
illius contemptores, nullaque patet exceptio nisi in
regionis probata conuenientia talium matrem per
pes illas reddenter. Carter vero, quos neque fons
Canorum, nec fons lacuum legum fons fons fons
est, omnes ad tractanda arbitria & similitudinem.

*R*epertoriu[m] quodam qui non potest compromittere, b. d.
Sicut autem i. quodquis ipsa recentem, non ex-
ere probatur, ita etiam illos quae non permittunt
promittere non permittuntur, qui tam ei hanc testi-
cium, quam Ciefarei iurius commodius cognoscunt.

*T*omus causae, super quinque non potest compromittere. Ita si
super matrimonio spirituali potest compromittere, fons hoc
est, nulla est dubitatio.

*L*et sequitur etiam causa arbitrii, arbitrii potest compromittere,
uni: nam e liberalis, matrimonio, monachationum, conuerionum, a magis retin-
num: item: f[est] criminalis, & que non potest en-
cipias compromissum, nisi arbitrio potest, secundum quod
arbitrii super plures, si super uniuscumque potest, non
potest compromissum, nisi habuerit a personis suorum ac
necessaria, b. d.

*F*iniuntur autem arbitria pluribus modis: i. per
tentie prolatione, & tempora i. p[ro]l. Sicut ter-
minatio finium arbitrii, cum de omnibus, de cuius
compromissum fuerit, arbitrii pronunciat. Non i. de
quibusdam tamquam sententia, sicut si valenti
ciandi potestem a pluribus habuerit, compromis-
sum non exprimat.

*T*erminus latu[m] compromissum existit, b. d.
*A*pusi temporis exprimit arbitrii, cum termino
promissio compromissum se infecta labora.

*M*orte tam arbitriorum, quam etiam litigiorum. Com-
promissum h[ab] enim in compromissum h[ab]etur, non i. de
extenderit, nisi de his quae specialiter careant, sicut
& ali modi, quibus compromissa finiuntur: quam re-

a. Can. i. 6. fori. 2. q. 7. b. Centur. ext. e. C. fin. ext. in
in. ext. e. d. C. ext. fin. ext. e. C. fin. ext. in. a. u. a.
rest. in ent. e. d. C. pen. in ent. g. C. ext. fin. ext. a. part. in. fin. ext. b. C. ext. fin. ext.